



Individuálna výročná správa

Obce Ložín

za rok 2017

Mgr. Monika Pastírová
starostka obce

Obsah

1. Úvodné slovo starostky obce	2
2. Identifikačné údaje obce	3
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
4. Poslanie, vízie, ciele.....	3
5. Základná charakteristika Obce Ložín	4
5.1 Geografické údaje	4
5.2 Demografické údaje	4
5.3 Ekonomické údaje	4
5.4 Symboly obce	4
5.5 História obce	5
5.6 Pečať Rozvoja obcí a miest	7
6. Plnenie funkcií obce.....	7
6.1 Výchova a vzdelávanie.....	7
6.2 Zdravotníctvo	7
6.3 Poskytovanie služieb v oblasti sociálnych vecí.....	7
6.4 Kultúra a šport.....	7
6.5 Hospodárstvo.....	7
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	8
7.1 Plnenie príjmov za rok 2017 v eurách.....	9
7.2 Čerpanie výdavkov za rok 2017 v eurách	10
7.3 Prebytok / schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017	12
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	14
8.1 Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 v EUR	14
8.2 Pohľadávky.....	15
8.3 Záväzky	15
8.4 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017	15
8.5 Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:	16
9. Hospodársky výsledok za 2017 - vývoj nákladov a výnosov	17
Hospodársky výsledok za 2017 - vývoj nákladov a výnosov	17
10. Ostatné dôležité informácie.....	18
10.1 Prijaté granty a transfery	18
10.2 Poskytnuté dotácie.....	18
10.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	19
10.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	19

1. Úvodné slovo starostky obce

Vážení spoluobčania,

dostáva sa Vám do rúk výročná správa obce Ložín, ktorú ako starostka predkladám, je pravdivým a nestranným obrazom činnosti obce a výsledkov, ktoré obec za rok 2017 dosiahla. Individuálna výročná správa je zostavená na základe výsledkov ekonomických ukazovateľov, obec skončila s kladným výsledkom hospodárenia.

Rok 2017 bol pre našu obec výročným a to dvojnásobne, oslávili sme 790. výročie prvej písomnej zmienky o obci Ložín a 90. výročie založenia Dobrovoľného hasičského zboru. Usporiadali sme 19. augusta 2017 slávnosť v areáli futbalového ihriska. Pozvanie na oslavy prijal terajší podpredseda vlády pre investície a informatizáciu Richard Raši, poslanec NR SR Emil Ďurovčík, prezident Dobrovoľnej ochrany SR Pavol Ceľuch, prednostka Okresného úradu v Michalovciach Jana Cibereová, duchovní otcovia z farnosti Trhovište a Falkušovce a mnohí ďalší, ktorí svojou účasťou podporili oslavy oboch výročí. Bolo mi čťou privítať rodáka z Ložína pána Štefana Varkondu, ktorý na oslavách pokrstil svoje tretie pokračovanie knihy „Pripovídky z Ložína III“.

Kompetencií, ktoré sú kladené na samosprávy stále pribúda, ale finančné krytie na zabezpečenie týchto povinností značne zaostáva. Snažíme sa prostredníctvom zapájania sa do projektov financovaných z prostriedkov Európskej únie alebo štátneho rozpočtu SR získať prostriedky na kapitálové investície. V roku 2017 sa nám podarilo získať dotáciu z Ministerstva vnútra SR v oblasti prevencie kriminality na zavedenie kamerového systému v obci. Spolu z finančnými prostriedkami z rozpočtu obce bol projekt kamerový systém v obci Ložín realizovaný v roku 2018.

V jeseni 2017 sme požiadali o nenávratný finančný príspevok na „Zníženie energetickej náročnosti verejných budov v obci Ložín“ v rámci výzvy Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry (SIEA) cez operačný program : Kvalita životného prostredia. Žiadosť bola podaná na rekonštrukciu kultúrneho domu a materskej školy. V marci 2018 nám schválili finančný príspevok vo výške 591.914,02 eur. Obec ešte prechádza procesmi, ktoré sú povinné pri získaní finančných prostriedkov z Európskej únie a tak predpokladáme začiatok rekonštrukcií v roku 2019.

Teším sa z každého úspechu, ktorý naša obec dosiahne, na každý pozitívny krok dopredu – k lepšiemu životu vás, občanov našej obce.

Vďaka dobrej spolupráci obecného zastupiteľstva, pracovníkov obce a v neposlednom rade občanov sa naša obec rozvíja a pomalými krôčikmi sa stáva miestom, kde chceme žiť svoj plnohodnotný život.

Mgr. Monika Pastírová
starostka obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov: **Ložín**
Obecný úrad: Obecný úrad Ložín 31, 072 05 Ložín, pošta Bracovce
IČO: **00325449**
Štatutárny orgán obce: **starostka obce**
Telefón: **056 / 6495316**
Mobil: starostka 0902 918 700
pracovníci obecného úradu 0902 918 703, 0902 918 704
Mail: starosta.lozin@gmail.com, monika.pastirova@lozin.dcom.sk,
kvetoslava.storoskova@lozin.dcom.sk, ingrid.korosiova@lozin.dcom.sk
Webová stránka: www.obeclozin.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: **Mgr. Monika Pastírová**

Zástupca starostu obce : Martina Tormová

Hlavný kontrolór obce: Ing. Roman Oklamčák

Obecné zastupiteľstvo: Lukáš Bodnár
Peter Ondo-Eštok
Mgr. Ing. Lucia Pivarníková
JUDr. Silvia Štátniková
Martina Tormová
Mgr. Milan Val'ko
Vlastimil Val'ko

Obecný úrad: Kvetoslava Storošková
Mgr. Ingrid Körösiová
Andrea Ivanová
Viliam Kostovčík

Rozpočtové organizácie obec nemá zriadené.

Príspevkové organizácie obec nemá zriadené.

Neziskové organizácie založené obcou, obec nemá zriadené.

Obchodné spoločnosti založené obcou, obec nemá zriadené.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: základným poslaním obce pri výkone samosprávy je všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov

Vízie obce:

- formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce
- rozvíjať aktivity v obce, ktoré vedú k rozvoju všestranného života všetkých občanov a zabezpečovať ekonomický, sociálny, kultúrny a športový rozvoj
- vytvoriť v obci podmienky pre podnikateľskú činnosť, živnosti občanov obce, posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života a poľnohospodárskej výroby

- individuálnym prístupom starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva zvyšovať záujem a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných.

Ciele obce: zvýšenie kvality života občanov, vzájomná spolupráca, informovanosť a transparentnosť pri riadení, skvalitňovanie životného prostredia

5. Základná charakteristika Obce Ložín

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1 Geografické údaje

Susedné mestá a obce : Obec Bánovce nad Ondavou a Obec Bracovce

5.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31.12.2017: 803

Počet obyvateľov obce k 31.12.2016 bol 804. V priebehu roka 2017 sa prisťahovalo 19 osôb, narodili sa 4 deti, odsťahovalo sa 18 osôb a umreli 6 občanov našej obce.

Národnostná štruktúra : slovenská národnosť

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania v %:

- 45 % Rímsko-katolícka cirkev
- 5 % Evanjelická cirkev augsburského vyznania
- 14 % Grécko-katolícka cirkev
- 10 % Reformovaná kresťanská cirkev
- 11 % Pravoslávna cirkev
- 1 % Náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia

Vývoj počtu obyvateľov: počet obyvateľov obce má mierne klesajúcu tendenciu.

5.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 65 obyvateľov

Podiel ekonomicky aktívnych obyvateľov na základe sčítania obyvateľov a domov v roku 2011 bol 43 %. V súčasnosti tento údaj nedokážeme verifikovať.

5.4 Symboly obce

Erb obce :



Erb, spolu s pečatňou a vlajkou, predstavujú trojicu základných symbolov obce. Vzhľadom na skutočnosť, že sa z minulosti nezachoval taký pečaťný symbol, ktorý by bol jedinečný, a teda splňal by na skutočný erb kladenú heraldickú požiadavku, aby bolo každé znamenie jedinečné, a teda mohlo plniť identifikačnú funkciu, je vhodné siahnuť do histórie obce a tam hľadať primeraný motív, ktorý by sa stal erbovým symbolom obce.

Z uvedeného vyplýva, že historicky a heraldicky najvhodnejší motív erbu obce Ložín je kamenná veža, obohnaná ochranným múrom, upozorňujúca na strážnu funkciu ložínskeho hradiska. Tento motív je obohatený o dva strapce hrozna, čo v heraldickej interpretácii treba považovať



za tzv. hovoriaci symbol. Ten upozorňuje na pomenovania obce, pretože názov obce je odvodený zo staroslovenského slova LOZA, čo znamená hrozno.

Centrom obce Ložín je popri ceste len 200 m dlhé a v strede 50 m široké priestranstvo. Časť z neho bola obohnaná palisádou, ktorej zostatok sa zachoval v školskom dvore. V strede obce kolmo na cestu stál začiatkom 12. storočia kamenný románsky kostol spred r. 1260 a prestavaný i podopretý piliermi i vežou z r. 1896. Je postavený na prastarej mohyle. Naproti kostolu stála kamenná pôvodne veľkomoravská pevnosť s jeden meter širokými základmi, ktorých zvyšky sa zachovali pod úrovňou terénu so studňou pod domom Jána Vaľu. Smerom na západ od hradiska je čas Záhumeňky so šiestimi parcelami, na ktorých bývali dvorníci: Mondokovci, Lovci, Eštokovci (vinohradníci), Semešovci (strážcovia hradišťa na veži), Mlynárovci a Kováčovci



Vlajka obce pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej 1/6, modrej 2/6, bielej 1/6, a modrej 2/6. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny listu vlajky.

5.5 História obce

Obec leží uprostred žirnej Východoslovenskej nížiny, asi 14 km juhozápadne od okresného mesta Michalovce. Najbližšie hory - na západe Slanské vrchy, na severovýchode hrebene Vihorlatu - ju pozdravujú iba ako modravé ohraničenie horizontu. Aj najbližší, sčasti zalesnený celok - široký Pozdišovský chrbát, od severu postupne klesajúci popri Ondave, dosiahol úroveň rieky ešte pred Bánovcami, takže v chotári nie je väčšieho prevýšenia ako 18 metrov. Najvyšší bod v strede obce dosahuje výšku 118, kým miesto najnižšej preliachy výšku 100 metrov nad morom. Priemerná ročná teplota sa pohybuje okolo 9 C, ročné zrážky okolo 650 mm. Východnú časť chotára tvorí úrodná pôda Malčickej sprašovej tabule, západnú rovná niva Ondavy, čo ho priam predurčovalo pre poľnohospodárske využitie. Chotár bol preto postupne odlesnený. Po mohutných lužných a dubových lesoch ostali len nepatrné zvyšky, najmä v SZ časti a popri rieke. Pripomínajú ich iba chotárne názvy ako U dubikoch, Olchov, Ridziny, Stará chrast - odkiaľ priekupníci rozpredávali posledné obrovské duby ešte v minulom storočí a ďalšie.



Zem, ktorá ako najtrvalejšia kronika uchováva údaje o živote v uplynulých vekoch, v našom chotári svoje tajomstvá archeológom ešte neotvorila. Nálezy z okolitých obcí však svedčia o tom, že priľahlé územie bolo obývané už od starej doby kamennej (Malčice) v každej z nasledujúcich dôb až po príchod Slovanov, doložených napríklad v blízkych Bánovciach nad Ondavou. Črepy z výkopov, ktoré žiak Peter Ďurčák doniesol na zistenie do Zemplínskeho múzea, pochádzajú zo stredoveku, možno však predpokladať, že medzi stovkami iných, ktoré sa do múzea, žiaľ, zatiaľ nedostali, sa nachádzajú doklady aj o staršom osídlení Ložína.

Názov obce má koreň v staroslovanskom slove označujúcom vinič - loza. Vinohrady, pravda mladšie, tu dodnes pripomína chotárny názov Viničkovopoľo. Viac o včasnostredovekej minulosti obce môže povedať až seriózny archeologický výskum, pretože indície tu naznačujú existenciu opevnenia chráneného priekopou a valom s palisádami, ktoré doposiaľ neboli preskúmané. Ďalšie náznaky upozorňujú na možnú existenciu regionálnej cesty, vedúcej po ľavom brehu Ondavy od cesty z juhu Zemplína cez brod pri Vojanoch, V. Kapušany k Užhorodu. Od tejto cesty odbočovala naša predpokladaná cesta v Oboríne a cez Falkušovce, našu dedinu a Bánovce prechádzala ďalej cez Trhovište, ktoré boli významnou trhovou osadou.

Prvá písomná zmienka o našej obci pochádza z roku 1227. Týka sa majetkového sporu, ale jednoznačne z nej vyplýva, že nešlo o nové, ale v tom čase už existujúce sídlisko. Názov Ložín písať

zachytil v podobe Lazon, čo sa čítalo ako "Lažon", na čom sa v neskorších storočiach už menilo len veľmi málo. V roku 1252 sa spomína ako Lazoni. O skutočnosti, že na území obce sa kedysi nachádzali vlastne dve osady, svedčí okrem iného písomná podoba z roku 1326 - MinorLazon (z lat. Malý) a podoby z roku 1349 KysLazon a Noglazon (z maď.). Malý a veľký Ložín. Malý Ložín sa už v roku 1590 spomína ako opustená dedina. Odrazom tejto skutočnosti môže byť aj povest', ktorá hovorí, že miesto na dnešnú obec si obyvatelia vyklčovali uprostred lesa, keď opustili osadu Kameň. Dodnes pripomínajú chotárnym názvom Na Kameňu, severovýchodne od dnešného centra. Bez zaujímavosti nie je v tejto súvislosti - ako akási tradícia - aj označenie miestnej časti - Nový valal.

Ak sme sa už dotkli povestí, v ktorých sa vždy skrýva aj zrnko pravdy, treba spomenúť ešte jednu. Podľa nej ľudia zo širokého okolia v dávnych časoch vraj vyhľadávali v našej obci studničku so živou vodou, ktorá liečila očné choroby. Z vďačnosti za vyliečenie do nej hádzali rôzne dary, dokonca aj zlaté. A nikomu, ani pastierovi z osady Kameň, ktorý sa o to pokúšal až dvakrát, sa ich nikdy nepodarilo vyloviť, hoci sa jasne blyšťali na dne. V studničke sa pri každom pokuse zakaždým hrozivo zdvihla hladina, kým sa nastrašený odvážlivec nevzdal. Vraj studnička existovala ešte začiatkom nášho storočia, keď popri nej viedla úzkokojka.

O význame obce v stredoveku svedčí skutočnosť, že tu už pred rokom 1332 existovala fara s vlastným kostolom. Fara tu bola ešte aj v roku 1485, kedy ju spravoval kňaz menom Peter. Pamätníkom týchto čias je starobyľný ložínsky rím. kat. kostol, zasvätený kedysi sv. Jánovi krstiteľovi. V časoch reformácie prešiel do rúk protestantov, v roku 1728, po vrátení katolíkom bol zasvätený apoštolom sv. Petrovi a sv. Pavlovi. Kostol bol niekoľkokrát prestavaný. V 15. storočí do barokovej, po roku 1728 do neogotickej podoby, v roku 1896 veriaci pristavali vežu. Z pôvodnej stavby sa zachovalo obvodové murivo, niekoľko vzácných architektonických detailov a v renesančnom období vyhotovené mramorové epitafy. Zobrazujú dvoch predstaviteľov rodu Monokyovcov (Petra, ktorý padol r. 1590 a jeho brata). Obaja sa vyznamenali v bojoch uhorských kráľov s Turkami, či symbolizujú aj spomínané pamätne tabule zosnulým. Ich predkovia, pochádzajúci z tokajského Monoku, získali obec od kráľa Karola Róberta už v 14. storočí za vojenské zásluhy, po Toldyovcoch, ktorí v bojoch stáli proti kráľovi. Okrem Monikyovcov, vymrelých po meči okolo polovice 17. storočia, dedinu ako zemepáni vlastnili Izépyovci, Cseleyovci, v 18. storočí Ž. Kovesnay, v nájomnej držbe ich mali Szirmayovci a Andrassyovci, ktorí tu mali majetky až do roku 1927. Po ich odpredaji priekupníci zbúrali aj miestny kaštieľ, postavený asi pred 200 rokmi Sirmajovcami. Zachoval sa iba v kresbe kronikára p. Figmíka. Svedčiacej, že to bola jednoposchodová reprezentatívna stavba v štýle pozdneho baroka. O zemepánovi Pavlovi Sirmajerovi sa zachoval údaj asesora Zemplínskej stolice z roku 1794, že patril k tým zriedkavým predstaviteľom šľachty, ktorí boli sympatizantami Francúzskej revolúcie. Asesor ho obviňoval, že osobne poučal svojich ložínskych poddaných o rovnosti všetkých ľudí, vrátane kráľa a vyzýval ich k revolte voči súčasnemu právnemu poriadku.

Obyvateľstvo sa v poddanských časoch zaoberalo poľnohospodárstvom. O jeho relatívne dobrej úrovni svedčí skoré zavedenie trojpoľného systému (oziminy, jariny, úhor), dodnes pripomínaného názvami honov: Horné Šredne a Dolné Polo. V časoch protihabsburských vojen (1606-1711) dedina veľmi trpela, podobne ako väčšina zemplínskych dedín. V roku 1715, tri roky po skončení nepokojov, ešte stále v nej bolo viac opustených (17) ako obývaných (10) domov. Situácia sa však rýchlo zlepšovala. Roku 1869 štatistika zaznamenala už 765 obyvateľov, roku 1900- 788, roku 1940 už 940 občanov. V rokoch 1939-1950 v obci pracovalo úverné družstvo. V rokoch 1940-1952 potravné družstvo. Po druhej svetovej vojne sa počet obyvateľov pohybuje v rozpätí od 850 do 1100 obyvateľov.

Napríklad v roku 1980 bolo v obci 233 domov, 288 domácností, žilo tu 874 trvale prihlásených obyvateľov, z toho 439 žien. Ekonomicky bolo činných 515 obyvateľov, vrátane 186 žien. V obci našlo zamestnanie 70 občanov, zväčša v JRD, založenom v roku 1957, do priemyselných podnikov v okrese denne cestovalo 113 občanov, kým 77 pracovalo v organizáciách poskytujúcich služby. Z toho vidno, že sociálna skladba sa oproti minulosti, kedy bol Ložín výlučne poľnohospodárskou obcou, značne zmenila.

Táto zmena sa odzrkadlila aj vo vzhľade obce, ktorá do polovice 20. storočia predstavovala typ skupinovej cestnej dediny. Prevládali zrubové, hlinou vymazané a obielené dvojpriestorové domy, zväčša pod slamou, s hospodárskymi budovami vrátane maštale, pristavanými po dĺžke dvora. Sypance stáli samostatne. Po druhej svetovej vojne (front prešiel 27. novembra 1944) občania začali s výstavbou domov v pôdoryse písmena L a štvorca. Aj tie už zväčša ustúpili modernej zástavbe.

5.6 Pečať Rozvoja obcí a miest



Národným informačným strediskom Slovenskej republiky bola obci Ložín v roku 2016 udelená **Pečať Rozvoja obcí a miest**. Obec bola vyhodnotená ako **obec s predpokladom stabilného rozvoja**.

Analýza hodnotila efektívnosť narábania s finančnými prostriedkami určitou finančnou silou obce a efektívnosť využívania a zhodnocovania majetku. Obec využíva financie a majetok s vysokou efektívnosťou pre trvalo udržateľný rozvoj.

6. Plnenie funkcií obce

6.1 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Materská škola v Ložine
- Základná škola v Bracovciach
- Základné školy v Michalovciach

Na mimoškolské aktivity je zriadené

- Centrum voľného času pri základných školách, ktoré deti navštevujú.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na základné školy v Michalovciach. Táto situácia je spôsobená vysokým podielom detí z marginalizovaných skupín najmä z obce Laškovce v Základnej škole Bracovce.

6.2 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

Obvodné zdravotné stredisko v Trhovišti /všeobecný lekár, zubár, ženské oddelenie a lekáreň.

Vzhľadom na slobodnú voľbu lekára veľa občanov obce má lekára okrem Trhovišť aj v Michalovciach a Trebišove.

6.3 Poskytovanie služieb v oblasti sociálnych vecí

V obci sme až do konca roka 2010 poskytovali komplexnú opatrovateľskú službu, ktorú sme zabezpečovali zamestnancom obce – p. Geročovou.

Od roku 2011 zabezpečujeme pre osoby odkázané na starostlivosť iných osôb donášku obedov. Dôchodcom, ktorí žijú sami v domácnosti, pomáhame pri zabezpečení nákupov. Okrem tejto praktickej podpory poskytujeme aj interpersonálnu a interkomunikačnú podporu ľuďom, ktorí to zjavne potrebujú.

Tieto činnosti zabezpečujeme ľuďmi pracujúcimi na drobné obecné práce. Našou víziou je v blízkej budúcnosti tieto služby rozšíriť aj na zdravotne postihnutých občanov a nie len dôchodcov a už poskytovanú podporu skvalitniť – zabezpečiť asistenciu pri návšteve lekára.

6.4 Kultúra a šport

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obecný úrad.

V obci máme futbalový klub TJ Družstevník Ložín a Dobrovoľný hasičský zbor.

6.5 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

V obci sú dve predajne zmiešaného tovaru: COOP Jednota Michalovce a
súkromný podnikateľ Ing. Jozef Semeš SEM-MIX

Pol'nohospodárska výroba v obci :

Firma WAK, Veľké Kapušany- Ing. Andrej Vasil'. AGRO – Land SK s.r.o Malčice, Agro DiSCo s.r.o. Malčice, Roľnícke Družstvo Trhovište.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Ložín bol rozpočet na rok 2017. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa **09. decembra 2016** **uznesením číslo 56/2016** (v €) na podkapitoly.

Rozpočet obce bol zmenený niekoľkokrát .

- prvá zmena schválená dňa 21.04.2017 uznesením č. 18/2017
- druhá zmena schválená dňa 23.06.2017 uznesením č. 30/2017
- tretia zmena schválená dňa 11.08.2017 uznesením č. 36/2017
- štvrtá zmena schválená dňa 13.10.2017 uznesením č. 50/2017 a č. 51/2017
- piata zmena schválená dňa 28.12.2017 rozpočtovým opatrením č.5/2017
- šiesta zmena schválená dňa 28.12.2017 rozpočtovým opatrením č.6/2017

Rozpočet obce k 31.12.2017 v eurách

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	266 000,00	290 502,39
z toho : - Bežné príjmy	225 550,00	250 052,39
- Kapitálové príjmy	0,00	0,00
- Finančné príjmy	40 450,00	40 450,00
Výdavky celkom	265 890,00	289 173,11
z toho : - Bežné výdavky	226 490,00	245 773,11
- Kapitálové výdavky	39 400,00	43 400,00
- Finančné výdavky	0,00	0,00
ROZPOČET OBCE - schodok, prebytok	110,00	1 329,28

7.1 Plnenie príjmov za rok 2017 v eurách

Bežné príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
290 502,39	290 870,38	100,13

Rozpočtová klasifikácia	Rozpočet :	Skutočnosť k 31.12. :	%	Poznámky :
DAŇOVÉ PRÍJMY :	222 975,00	226 426,90	101,55	
Daň z príjmov a kap.majetku	195 225,00	199 064,79	101,97	
Výnos dane z príjmov poukázaný. úz.sam.	195 225,00	199 064,79	101,97	podielové dane poukázané cestou DÚ Michalovce
Daň z majetku :	20 000,00	20 478,21	102,39	
Daň z pozemkov :	14 700,00	15 387,81	104,68	daň z pozemkov fyzických a právnických osôb
Daň zo stavieb :	5 300,00	5 090,40	96,05	daň zo stavieb fyzických a právnických osôb
Dane za tovary a služby :	7 750,00	6 883,90	88,82	
Daň za psa :	500,00	644,00	128,80	daň za psa
Daň za užívanie verejného priestranstva	200,00	125,00	62,50	
Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady	6 800,00	5 855,85	86,12	poplatok za vývoz TDO
Daň za dobývací priestor	250,00	259,05	103,62	

Rozpočtová klasifikácia	Rozpočet :	Skutočnosť k 31.12. :	%	Poznámky :
NEDAŇOVÉ PRÍJMY :	7 050,00	11 775,36	167,03	
Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku	250,00	312,00	124,80	prenájom st.školy, KD strojov a náradia
Administratívne a iné poplatky a platby	6 720,00	11 463,36	170,59	
Úroky z tuzem. úverov, pôžičiek a bankových účtov	80,00	0,00	0,00	úroky na účtoch

Rozpočtová klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť k 31.12. 2016	%	Poznámky
INÉ NEDAŇOVÉ PRÍJMY :	0,00	3 280,85	3 280,00	
Iné nedaňové príjmy	0,00	3 280,85	3 280,00	z vratiek RZZP a sponzorské

Rozpočtová klasifikácia	Rozpočet :	Skutočnosť k 31.12. :	%	Poznámky :
DOTÁCIE, GRANTY :	20 027,39	14 387,27	71,84	
Tuzemské bežné granty a tranfery	20 027,39	14 387,27	71,84	

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Recyklačný fond SR	13,00	na zbera recyklovanie odpadu
Príspevky od darcov a sponzorov	350,00	
Dotácia na voľby	789,51	transfer voľby do NR SR
Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Okresný úrad Košice odb. školstva	1 414,00	na financovanie aktivít súvisiacich s výchovou a vzdelávaním detí, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky
Ministerstvo vnútra SR - Okresný úrad Košice odb. starostlivosti o životné prostredie	64,00	dotácia na úhradu nákladov na prenesený výkon štátnej správy starostlivosti o životné prostredie
Ministerstvo vnútra SR, sekcia verejnej správy	330,00	dotácia na úhradu nákladov na prenesený výkon štátnej správy - na register obyvateľov a register adries
Dobrovoľná požiarna ochrana SR	1 400,00	dotácia z prostriedkov DPO SR na zabezpečenie potrieb a akcieschopnosti DHZ Ložín
Okr.,úrad Michalovce	120,00	refundácia nákladov na skladníka CO
ÚPSVaR Michalovce	395,60	Dotácia na stravu a na školské potreby pre deti MŠ v hmotnej núdzi
ÚPSVaR Michalovce	611,52	transfer - PND za deti - záškolákov vyplácané cez obec (potraviny, hyg.potreby)
ÚPSVaR Michalovce / Európsky sociálny fond / štátny rozpočet	3 920,28	na refundáciu nákladov na UoZ zamestnaných podľa § 54 zákona o zamestnanosti
ÚPSVaR Michalovce / štátny rozpočet	3 479,36	na refundáciu nákladov na UoZ vykonávajúcich aktívnu činnosť podľa § 52 zákona o zamestnanosti
VUC Košice	1 500,00	dotácia na výročie obce

Kapitálové príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	po	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
0,00		5 000,00	

Rozpočtová klasifikácia	Rozpočet :	Skutočnosť k 31.12..:	%	Poznámky:
Kapit. transfer kamerový systém	0,00	5 000,00		

Príjmové finančné operácie

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	po	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
40 450,00		30 000,00	74,17

7.2 Čerpanie výdavkov za rok 2017 v eurách

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
289 173,11	242 707,46	83,93

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 289 173,11 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 242 707,46 EUR, čo predstavuje 83,93 % čerpanie.

Bežné výdavky:

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
245 773,11	233 672,42	95,08

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 245 773,11 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 233 672,42 EUR, čo predstavuje 95,08 % čerpanie.

Rozpočtová klasifikácia	Rozpočet :	Skutočnosť k 31.12.:	%	Poznámky
Výdavky na činnosť OcÚ	131 880,00	112 433,39	85,25	
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	64 920,00	54 232,00	83,54	
Poistné a príspevky do poisťovní	22 900,00	18 754,33	81,90	
Tovary a služby	42 760,00	38 686,06	90,47	
Bežné transfery	1 300,00	761,00	58,54	
Finančné a rozpočtové záležitosti	2 400,00	2 491,03	103,79	
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	1 480,00	1 401,00	94,66	
Poistné a príspevky do poisťovní	520,00	497,43	95,66	
Tovary a služby	400,00	592,60	148,15	
VOĽBY, všeob.verejné sl.	0,00	1 119,51		
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	0,00	249,90		
Poistné a príspevky do poisťovní	0,00	87,35		
Tovary a služby	0,00	782,26		
Ochrana pred požiarmi	4 200,00	4 001,38	95,27	
Tovary a služby	1 700,00	2 501,38	147,14	
Bežné tranfery	2 500,00	1 500,00	60,00	
Cestná doprava	1 150,00	1 147,44	99,78	
Tovary a služby	1 150,00	1 147,44	99,78	
Ochrana životného prostredia	13 033,11	13 666,93	104,86	
Nakladanie s odpadmi	7 600,00	7 443,48	97,94	
Ochrana ŽP, zeleň,kosačky	5 433,11	6 223,45	114,55	
Bývanie a občan.vybavenosť	11 150,00	10 143,91	90,98	
Rozvoj obce, verejné priestranstvá	4 800,00	4 990,76	103,97	
Verejné osvetlenie	6 200,00	4 842,75	78,11	
Zimná údržba ciest	150,00	310,40	206,93	
Kultúra a šport	23 800,00	27 251,18	114,50	
Rekreačné a športové služby	7 650,00	9 267,74	121,15	
Kultúrne služby	14 150,00	17 308,76	122,32	
Náboženské a iné spoloč.slужby	2 000,00	674,68	33,73	
Predprimárne vzdelávanie	39 610,00	38 001,89	95,94	
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	22 962,00	23 396,00	101,89	
Poistné a príspevky do poisťovní	8 038,00	8 116,41	100,98	

Tovary a služby	8 610,00	6 489,48	75,37	
Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne	250,00	248,00	99,20	
CVČ príspevok	250,00	248,00	99,20	
Vedľajšie služby predprimárneho vzdelávania	17 000,00	22 177,24	130,45	
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	12 000,00	12 642,43	105,35	
Poistné a príspevky do poisťovní	4 200,00	4 293,95	102,24	
Tovary a služby	800,00	5 240,86	655,11	
Sociálne zabezpečenie	1 300,00	990,52	76,19	
Staroba	0,00	0,00		
PND potraviny	1 000,00	611,52	61,15	
Hmotná núdza - stravovanie	300,00	379,00	126,33	

Kapitálové výdavky:

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
43 400,00	9 035,04	20,82

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:

Rozpočtová klasifikácia	Rozpočet :	Skutočnosť :	%	Poznámky
Kompostáreň	0	2 517,04		
Projektová dokumentácia - rekonštrukcia oddychovej zóny	6 450,00	6 450,00	100,00	obecný park

Výdavkové finančné operácie:

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
0,00	0,00	

7.3 Prebytok / schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017

Použitie prebytku hospodárenia za rok 2017

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR
Bežné príjmy spolu	242 327,53
z toho : bežné príjmy obce	242 327,53
Bežné výdavky spolu	215 925,74
z toho : bežné výdavky obce	215 925,74

Bežný rozpočet	26 401,79
Kapitálové príjmy spolu	0,00
z toho : kapitálové príjmy obce	0,00
Kapitálové výdavky spolu	28 705,28
z toho : kapitálové výdavky obce	28 705,28
Kapitálový rozpočet	-28 705,28
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-2 303,49
Vylúčenie z prebytku	1 032,52
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-3 336,01
Príjmy z finančných operácií	31 498,11
Výdavky z finančných operácií	0,00
Rozdiel finančných operácií	31 498,11
PRÍJMY SPOLU	273 825,64
VÝDAVKY SPOLU	244 631,02
Hospodárenie obce	29 194,62
Vylúčenie z prebytku	1 032,52
Upravené hospodárenie obce	28 162,10

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. je v sume **18 162,92 EUR**.

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa **upravuje - znižuje o :**

a)
nevyčerpané prostriedky **z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu** podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume **135,41 EUR**,

b)
nevyčerpané prostriedky **zo sociálneho fondu** podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde (len v prípade, ak obec nemá zriadený samostatný bankový účet v banke) v sume **1 324,86 EUR**,

c)
nevyčerpané prostriedky prijatého kapitálového transferu a povinnej spoluúčasti na kamerový systém v sume **6 250,00 EUR**,

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Zostatok finančných operácií v sume **30 0000 EUR** vznikol z titulu prijatia finančnej zábezpeky na realizáciu kapitálového projektu "Rekonštrukcia Kultúrneho domu a materskej školy".

Zostatok finančných operácií v sume **30 000,- EUR znižuje prebytok rozpočtu**.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme **skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2017** vo výške **10 452,65 EUR**.

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1 Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 v EUR

A K T Í V A			
Názov	riadok súvahy	ZS k 1.1.2017 v Eur	KZ k 31.12.2017 v Eur
Majetok spolu	001	606 935,72	654 539,52
<i>Neobežný majetok spolu</i>	<i>002</i>	<i>495 719,15</i>	<i>491 119,79</i>
z toho : - Dlhodobý nehmotný majetok	003		
- Dlhodobý hmotný majetok	011	495 719,15	491 119,79
- Dlhodobý finančný majetok	024		
<i>Obežný majetok spolu</i>	<i>033</i>	<i>110 172,99</i>	<i>162 288,50</i>
z toho: - Zásoby potravín v ŠJ	034	306,14	486,57
- Zúčtovanie medzi subjektami VS	040	0,00	0,00
- Dlhodobé pohľadávky	048		
- Krátkodobé pohľadávky - v šk.jedálni, na dani z nehnuteľnosti a iné pohľ. (predpis voči MŽP)	060	9 286,69	12 333,40
- Finančné účty	085	100 580,16	149 468,53
- Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlhodobé	098		
- Poskytnuté návratné fin. výpomoci krátkodobé	104		
Časové rozlíšenie	110	1 043,58	1 131,23
P A S Í V A			
Názov	riadok súvahy	ZS k 1.1.2017 v Eur	KZ k 31.12.2017 v Eur
Vlastné imanie a záväzky spolu	115	606 935,72	654 539,52
<i>Vlastné imanie</i>	<i>116</i>	<i>296 128,03</i>	<i>314 802,82</i>
z toho : - oceňovacie rozdiely	117		
- fondy	120		
- výsledok hospodárenia	123	296 128,03	314 802,82
<i>Záväzky</i>	<i>126</i>	<i>13 055,38</i>	<i>53 578,19</i>
z toho : - rezervy	127		
- zúčtovanie medzi subjektami VS	132	0,00	5 000,00
- dlhodobé záväzky	140	973,89	1 164,86

8.2 Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	6875,84	9150,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	1411,85	3154,82

Z pohľadávok so zostatkovou dobou splatnosťou do jedného roka sú významnými položkami pohľadávka v sume 7650 € voči futbalovému klubu TJ Družstevník Ložín, pohľadávka v sume 1500 € voči Dobrovoľnému hasičskému zboru Ložín. Sú to poskytnuté dotácie z rozpočtu obce, ktoré v roku 2017 neboli zúčtované do nákladov z dôvodu požiadania o predĺženie termínu na doručenie vyúčtovania.

Po lehote splatnosti sú pohľadávky na dani z nehnuteľnosti a pohľadávky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad.

8.3 Závazky

Druh záväzku	Závazky celkom k 31.12.2017 v EUR	z toho v lehote splatnosti	z toho po lehote splatnosti
Druh záväzkov voči:			
- dodávateľom	5943,18	5943,18	
- zamestnancom	6355,90	6355,90	
- poisťovniam	4100,53	4100,53	
- daňovému úradu	971,55	971,55	
- štátnemu rozpočtu	5000,00	5000,00	
- bankám	-	-	
- štátnym fondom	-	-	
- sociálny fond	1324,86	1324,86	
- ostatné záväzky	30042,17	30042,17	
Závazky spolu k 31.12.2017	53738,19	53738,19	-

8.4 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017

Stav úverov k 31.12.2017

Veriteľ	Účel	Výška poskytnutého úveru	Ročná splátka istiny za rok 2016	Ročná splátka úrokov za rok 2016	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2017	Rok splatnosti

Obec v roku 2017 neprijala žiadny úver

8.5 Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

- a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
- b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.

Skutočné bežné príjmy obce a rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v roku 2016:

- bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12	247 921,90 EUR
- bežné príjmy nerozpočtované vykázané v III. časti výkazu FIN 1-12	
	247 921,90
	EUR
	148 753,14
- z toho 60%	EUR
	61 980,48
- z toho 25%	EUR

Celková suma dlhu obce k 31.12.2017:

- zostatok istiny z bankových úverov	0,00 EUR
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí	0,00 EUR
- zostatok istiny	0,00 EUR

SPOLU celková suma dlhu obce **0,00 EUR**

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky z úverov zo ŠFRB

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB **0,00 EUR**

Zostatok istiny k 31.12.2017	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2016	§ 17 ods.6 písm. a)
0,00 EUR	247 921,90 EUR	0%

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2016	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2015	§ 17 ods.6 písm. a)
0,00 EUR	247 921,90 EUR	0%

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

9. Hospodársky výsledok za 2017 - vývoj nákladov a výnosov

Hospodársky výsledok za 2017 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad rok 2018
Náklady			
50 – Spotrebované nákupy	41 463,73	50717,83	51000
51 – Služby	34 522,77	41030,61	42000
52 – Osobné náklady	134 883,13	131132,94	135 000,00
53 – Dane a poplatky	82,70	645,02	700,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	1 785,40	2863,33	2800
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	13 612,26	159903,11	13600
56 – Finančné náklady	1 124,14	1544,71	1600
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	274,8	6549,72	12 000,00
59 – Dane z príjmov	0	0	0
Výnosy			
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	6 146,53	5614,40	6 000,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	197 393,06	232499,45	230 000,00
64 – Ostatné výnosy	3 571,78	2765,43	3 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	0,00	0,00	0,00
66 – Finančné výnosy	33,80	0	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	51 322,41	25848,07	25 000,00
Hospodársky výsledok /+ kladný HV,- záporný HV/	20 887,31	-127 659,92	5 300,00

Hospodársky výsledok roku 2017 v sume **-127 659,92 €** bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Záporný hospodársky výsledok vznikol z titulu zaúčtovania akcií VVS a.s. vo výške 146 334,71 eur, a opravných položiek k nim, ktoré neboli v minulosti zaúčtované.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2017 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu uviesť: školstvo, matrika... - bežné výdavky - kapitálové výdavky	Suma prijatých finančných prostriedkov
<i>stĺ.1</i>	<i>stĺ.2</i>	<i>stĺ.3</i>
Okresný úrad Košice	Bežné - školstvo, dotácia na predškolačov MŠ	1 414,00
ÚPSVaR Michalovce	Bežné - HN strava, škol.potreby	574,60
ÚPSVaR Michalovce	Bežné -Prídavky na dieťa - osobitný príjemca - záškoláci	611,52
ÚPSVaR Michalovce / ESF / ŠR	Bežné - zamestnanosť podľa § 54 zákona o zamestnanosti	3 920,28
ÚPSVaR Michalovce	Bežné - hmotná núdza UoZ - aktivačná činnosť podľa § 52 zákona o zamestnanosti	3 479,36
Ministerstvo vnútra	Bežné - register obyvateľov, register adries	330,00
Okresný úrad Michalovce	Bežné - skladník CO	120,00
Okresný úrad Michalovce	Bežné - voľby	952,70
MV Okresný úrad Košice	Bežné - životné prostr.	64,00
Ministerstvo vnútra SR	Kapitálové - kamerový systém v obci, prevecvia kriminality	5 000,00
VUC Košice	Dotácia na oslavy obce	1 500,00
Spolu		17 966,46

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2017 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
TJ Družstevník Ložín	Príspevok na činnosť TJ a na bežné výdavky	7 650,-
DHZ Ložín	Príspevok na činnosť DHZ, na bežné výdavky	1 500,-

K 31.12.2017 dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 4/2007 o dotáciách, **neboli** zúčtované. Obe subjekty, TJ Družstevník Ložín a DHZ Ložín, **požiadali o predĺženie lehoty** na zúčtovanie i dočerpanie dotácie **do 31. marca 2018. Ich žiadostiam bolo starostkou obce vyhovie.**

10.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Rekonštrukcia budovy Kultúrneho domu a obecného úradu
- Rekonštrukcia budovy Materskej školy
- Dostavba chýbajúceho chodníka na starom Ložine
- Realizácia oddychovej zóny v obecnom parku

10.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec po skončení účtovného obdobia zaznamenala udalosť osobitného významu a to predvolanie na súdne pojednávanie. Bližšia špecifikácia súdneho sporu je rozpisovaná nižšie:

Obec v roku 2017 bola účastníkom súdneho sporu vo veci navrhovateľa – žalobcu Twilight Ventures Ltd. so sídlom 306 Victoria House, Victoria House, Victoria Mahé, Seychelles o 4.654,63 eur s prísł., čo by malo byť podľa právneho zástupcu spolu približne 9310 €, na zaplataenie odmeny za právne služby. Na súdnom pojednávaní navrhovateľ nedokázal predložiť potrebné dôkazy. Okresný súd v Michalovciach vzniesol rozhodnutie v prospech obce Ložín a firma Twilight Ventures Ltd. stiahla v plnom rozsahu obžalobu voči obci Ložín.

Vypracoval: Mgr. Ingrid Körösiová

Schválil: Mgr. Monika Pastírová

V Ložine dňa 13.06.2018

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Správa audítora